
با ورود رسانه های مدرن، رسانه های سنتی به مرور مرجعیت رسانه ای خود را از 
دست داده و مخاطبان شان روزبه روز کاهش پیدا کرده است. تداوم روش های 
قدیمی باعث می شود در یک نبرد نا برابر با رسانه های مدرن، رسانه های سنتی 
به   ویژه روزنامه ها روزبه روز تضعیف شوند. در همین راستا نیز البته درک فضا و 
اصلاحات محتوایی و رفتاری منجر به حفظ حیات رسانه های سنتی شده و 
حتی رشد آنها کمک کرده است. برای بررسی چنین امکانی به سراغ حسینعلی 
افخمی، کارشناس حوزه ارتباطات و استاد دانشگاه علامه طباطبایی رفته ایم. 
افخمی که در سابقه فعالیت خود روزنامه نگاری را نیز دارد با مقایسه ای میان 
رسانه های مکتوب ایران و سایر کشور ها این دیدگاه را مطرح می کند که تداوم 
حیات فعالیت ها روزنامه در عصر رسانه های مدرن امر غیرممکنی نبوده و 
همان طور که برخی کشورها نیز توانسته اند مخاطبان رسانه های مکتوب خود را 
حفظ کنند با اصلاح روش های منسوخ می توان زمینه را برای رقابت با رسانه های 

مدرن فراهم آورد. مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

   سرعت انتشار و نحوه دسترسی تفاوت اصلی رسانه های 
مدرن و سنتی است

افخمی در ابتدا به بررسی تفاوت های رسانه های سنتی و مدرن پرداخت و در این 
باره گفت: »فرق اصلی این رسانه ها سرعت اطلاع رسانی و  نحوه دسترسی مخاطب 
است. در گذشته فرد برای خرید روزنامه باید به دکه مراجعه می کرد اما الان بدون اینکه 
از خانه بیرون برود، می تواند به روزنامه دسترسی داشته و آن را بخواند. سرعت تولید 
محتوا هم بالا رفته است. روزنامه ها روزی یک تا دو مرتبه در گذشته چاپ می شدند 
و تلویزیون و رادیو نیز سیر تکامل شان این گونه بود که زمانی ۲ ساعت برنامه در روز 
داشتند بعد نصف روز شد و ساعت اخبار هم این گونه بود که ۸ صبح، ۱۲ و ۲ برنامه 
داشتند. این چرخه از زمانی که ماهواره ها آمدند و شبکه هایی مثل cnn تشکیل 
شده اند از بین رفت و ما به سمت رادیو و تلویزیونی رفتیم که هر ۲۰ دقیقه یک بولتن 

خبری منتشر می کرد.« 

   رویکردهای مدیریت رسانه در ایران درجا می زند
این کارشناس حوزه ارتباطات در ادامه تشریح کرده با به وجود آمدن تغییرات در ابزارهای 
فعالیت رسانه ای نحوه مدیریت و کنترل رسانه های سنتی هم تغییر کرد. او در این باره 
نسبت به درجا زدن رویکردهای مدیریتی ایران انتقاد کرد و گفت: »مثلا بعضی از کشورها 
۳۰۰ سال پیش، انتشار روزنامه بدون نیاز به مجوز قبل از چاپ را صادر کردند. فرد می تواند 
روزنامه را منتشر کرده اما مشخصات و مطالب را در اختیار ارزیاب ها می گذاشت تا 
مورد ارزیابی قرار گیرد که مطابق قوانین کشور باشد درحالی که ما هنوز چنین تغییری 
را ایجاد نکرده ایم و روزنامه چاپی هم باید درخواست انتشار بدهد و حداقل ۶ ماه در 
نوبت باشد. منتشر هم که شد باز بررسی می شود و با بعضی خطا ها تعطیل هم می شود. 
گ ها و صفحات شخصی  رسانه های جدید در این زمینه قواعد را شکسته اند. وبلا
در شبکه های اجتماعی بدون اینکه مجوزی بگیرند فعالیت می کنند و درنهایت اگر 
خطایی کنند شاید مورد برخورد دستگاه  قضایی قرار گیرند، اما روزنامه ها همچنان بدون 
مجوز نمی توانند منتشر شوند.« او در ادامه تشریح سیاست های سختگیرانه رسانه ای 
با اشاره به مساله فیلترینگ توضیحاتش را این گونه تکمیل کرد: »فیلترینگ یک نوع 
سیاستگذاری است. وقتی فیلترینگ انجام می شود عده ای از یک جا به جای دیگر 
کوچ می کنند. یا جاذبه ایجاد می شود. فیلترینگ نوعی سانسور خیلی محترمانه است. 

دیگر کسی مثل سابق بالای سر رسانه و روزنامه نیست که مانع انتشار مطلبی شود.«

   مرکزمحور بودن ایراد مهم رسانه های رسمی
افخمی دیگر نقط ضعف مهم رسانه های سنتی که فعالیت رسمی دارند را مرکزمحور 
بودن آنها دانست و این ضعف را این گونه تشریح کرد: »نقطه ضعف مطبوعات ما 
، اصفهان، شیراز  مرکزمحور بودن آن است. در زمان آغاز مشروطیت شهرهایی مثل تبریز
و مشهد روزنامه های قوی مختص به خود را داشتند. بعدها این رویکرد تغییر کرده 
اگرچه الان هم تنوعی در انتشار روزنامه های شهرستانی وجود دارد اما همه دوست 
دارند، بگویند در مرکز منتشر می شوند و مطالب با محوریت اتفاقات مرکز را نیز مورد 
توجه قرار می دهند. این خودش نشان می دهد یک جای کار مشکل دارد. از همه بدتر 
هم این است که ما ۳۰ درصد جمعیت مان روستا  نشینان هستند و یک دانه روزنامه 
هم به دست شان نمی رسد. درحالی که در کشورهایی مثل هندوستان و پاکستان برای 
روستاها هم روزنامه منتشر می شود. در کشور ما این جامعه برای دریافت اطلاعات 
تا همین چندسال پیش که اینترنت گستردگی پیدا کند صرفا به رادیو و  تلویزیون 
متصل بودند و اگر رادیو و تلویزیون هم نمی توانستند عطش اطلاعاتی آنها را تامین 

کند پناه می بردند به امواج ماهواره ای یا رادیویی در دسترس.« 

   روزنامه ها باید جامعیت داشته باشند
این پژوهشگر حوزه رسانه یکی از تفاوت های ملموس در مدل رسانه داری ایران با برخی 
کشورهای صاحب سبک را غیرجامع بودن آن دانست و گفت: »عمده رسانه های 
مطرح دنیا به جای اینکه تکه تکه شده باشند جامعیت دارند. مثلا روزنامه ای هم زمان 
با مسائل اقتصادی، مسائل ورزشی و اجتماعی را نیز پوشش می دهد. این قضیه 
در ایران با سایر نقاط دنیا تفاوت دارد. زمان ما ۲۰ روزنامه داشتیم که فقط به مسائل 
ورزش می پرداختند. یا همین الان ما روزنامه هایی را روی دکه داریم که تخصصی به 
موضوع هنر می پردازند. آیا مسائل هنری کشور به قدری است که هر روز یک روزنامه 

برای انتشار اخبار آن منتشر شود یا اینکه می شود این موضوع را نیز ذیل صفحه ای 
در سایر روزنامه ها منتشر کرد تا آنها هم جامعیت داشته باشند. این تفاوت ها در 

روزنامه نگاری ما با سایر نقاط دنیا خیلی مشهود است.«

   رفتار رسانه ای مخاطبان ایران در کاهش تیراژ موثر است
افخمی در ادامه این گزاره را که ظهور رسانه های مدرن اقبال به رسانه های مکتوب 
را در همه دنیا به شدت کاهش داد، رد کرد و در مورد رفتار مخاطبان ایرانی گفت: 
»رفتار استفاده کننده ما از رسانه های جدید کمی متفاوت با بقیه نقاط دنیاست. مثلا 
ما در حوزه مطبوعات خواننده آنچنانی نداریم. برخی ممکن است بگویند همه دنیا 
همین گونه است اما آمار این را نمی گوید. آمریکایی ها در سال ۱۹۰۰ میلادی، ۱۹۰۰ روزنامه 
مختلف روی دکه هایشان داشتند. تیراژ مطبوعات شان هم بعد از جنگ جهانی دوم 
نزدیک به ۶۵ میلیون بوده است. الان هم که رسانه های مدرن آمده اند تعداد مطبوعات 
آنها حدود ۱۵۰۰ عدد و تیراژشان نیز ۵۵ میلیون است یعنی ۱۰ میلیون کاهش تیراژ اما 
تیراژ مطبوعات ما ۲۰ سال پیش نزدیک به ۳ میلیون بود و اگرچه الان عددی از مقدار 
تیراژ آن نیست اما شخصا یقین می دانم ۱۰ درصد ۲۰ سال پیش هم نیست. علاوه بر 
شمارگان از نظر مطالعه هم وضعیت اصلا خوب نیست. من مطالعه پی دی اف 
مطبوعات را که در پیشخوان دنبال می کنم هیچ روزنامه ای بیش از ۵۰۰ بار کلیک در 
۲۴ ساعت نمی خورد. روی دکه به ندرت می توان روزی را پیدا کرد که یک روزنامه از 
صبح تا عصر همه با اکثر تعدادش در دکه فروش رفته باشد. این رفتار روزنامه خوانی 
در خیلی از کشورهای اروپایی هم منجر به کاهش تیراژ شده اما شدتش به اندازه 
ما نبوده است. حتی ترکیه و پاکستان هم این وضعیت را ندارند. ترکیه زمانی تیراژ 

روزنامه هایش ۶ میلیون بوده الان هم بالای ۴ میلیون است.«

فقدان هویت جمعی رفتار کنترل نشده مخاطبان     
رسانه های مدرن را در پی دارد

این روزنامه نگار سابق علت تفاوت در فرهنگ روزنامه خوانی ایران با سایر نقاط دنیا را 
عدم مشخص بودن هویت سیاسی رسانه ها دانست و در این باره توضیح داد: »نظر 
شخصی من این است مطبوعات در جامعه ای مقبولیت دارد که هویت های سیاسی 
مشخص باشد. فرد روزنامه نگار زمانی که می خواهد بنویسد نباید بنویسد »یک تاجر 
یا یک سیاستمدار گفت« بلکه باید خیلی صریح به هویت سیاسی فرد ارجا دهد و 
بگوید »سخنگوی حزب الف چنین گفت و سخنگوی حزب ب که اقلیت را دارد 
گفت« الان صفحات روزنامه ها را که نگاه می کنیم اکثرا افراد نگارنده یا مورد مصاحبه 
هویت جمعی ندارند و هویت شان فردی است، حتی اگر فردی نماینده حزبی باشد 
از نوشتن حزب متبوع او  اجتناب می شود. در کشورهای دیگر مردم براساس هویت 
جمعی یا نظر احزاب سیاسی که مورد حمایت قرار می گیرند اخبار را مورد ارزیابی قرار 

می دهند. در این باره اما در ایران، ضعف شدید وجود دارد.«
افخمی در ادامه یکی از تبعات نداشتن هویت جمعی را رفتار غیرکنترل شده مخاطبان 
در شبکه های اجتماعی دانسته و گفت: »معمولا در فضای مجازی مشاهده می کنیم 
رفتار جامعه ما خیلی فردی و بدون کنترل است. در کشورهای دیگر هویت های 
سیاسی باعث به وجود آمدن ابزار کنترلی بر افکار عمومی می شود. ما در فضای مجازی 
پراکندگی داریم که سلبریتی ها می توانند از آن برای موج سازی استفاده کنند. اما در 
برخی کشورها همین سلبریتی ها نیز هویت سیاسی برای خودشان دارند و رفتار ثابتی 
را از خودشان نشان می دهند. مثلا کسی که رفتار چپ گرایانه دارد رفتار نژادپرستانه 
از خود بروز نمی دهد و راست گراها این هویت نژاد پرستانه را دارند اما هیچ یک از آنها 
نمی توانند مدعی شوند همه فضای مجازی را در اختیار دارند. فضا کاملا براساس 

هویت سیاسی افراد تقسیم بندی شده و قابل تشخیص است.«

   رسانه های چاپی مرجعیت فکری ایجاد می کنند
افخمی در پاسخ به این سوال که مطبوعات و روزنامه ها چه مزیتی نسبت به 
رسانه های مدرن داشته و چگونه می توان آن را به عنصری اثرگذار در فضای سیاسی 
تبدیل کرد، گفت: »روزنامه نگاری ما نیاز به توجه دارد. به نظر من روزنامه نگاری 

ما به امان خدا رها شده است. تصور می شود پیام را از هر کانالی بدهیم درست 
است، درحالی که روزنامه نگاری چاپی مرجعیت فکری ایجاد کرده و تعقل را در 
جامعه به وجود می آورد. رسانه های مکتوب چون ماندگار هستند می توانند در نقد 
مسئولان جدی تر عمل کنند. این امر در رادیو و تلویزیون که فضای ایجاد هیجان 
ی رسانه های مکتوب در  ی ندارد.« افخمی علت عدم اثرگذار هستند ماندگار
ایران در جریان سازی های سیاسی- اجتماعی را نداشتن هویت سیاسی دانسته 
و معتقد است: »چنین روزنامه هایی در دکه وجود دارند اما نمی خواهند هویت 
خود را اعلام کنند. همه دوست دارند خود را مستقل جلوه کنند. چه ایرادی دارد 
یک رسانه موضع خود را در مورد رایگان یا غیررایگان بودن آموزش اعلام کند و پای 
حرف خود بایستد و به سیاسیون نزدیک و هم نظر با خود تریبون بدهد. مواضع 
... در دنیا متفاوت است، مثلا  یست و احزاب در مورد سیاسی، اقتصاد، محیط ز
یست بگیرند،  جمهوری خواهان هیچ وقت نمی خواهند موضع مدافع محیط ز
چون اگر بخواهند پروتکل های محیط زیستی را اعمال کنند باید مالیات را افزایش 
دهند و با افزایش مالیات آرا بدنه خود را از دست می دهند. در مقابل دموکرات ها 

با هویت سازی در این رابطه برای خود رای می خرند.«
ی برای رسانه های داخلی را ممکن  یت ساز کارشناس حوزه ارتباط هو این 
دانسته و اثرات آن در جذب مخاطب را این گونه شرح داد: »در کشور ما هم این 
ی سیاسی می تواند وجود داشته باشد و آشکار هم باشد. آن زمان  هویت ساز
خواننده خود را به آن روزنامه وفادار می داند. الان اما خواننده هویت رسانه ها را 
نشناخته و نمی داند باید خود را به کدام یک از آنها وفادار بداند. در نظر خوانندگان 
ما قطع و طرح جلد ممکن است اهمیت بیشتری نسبت به محتوا داشته باشد و 
یابی آنها برای خوب یا بد بودن رسانه قرار گیرد. اگر جامعه تفاوت ها را  ک ارز ملا
درک کند پای روزنامه و دکه خود می ماند. ما چنین سال هایی را داشته ایم، مثلا 
طی سال های ۱۳۲۰ تا ۱۳۳۰ تنوع روزنامه های حزبی فوق العاده داشتیم و کلی 
خواننده هم مواضع آنها را دنبال می کردند اما الان با این همه ظرفیت هایی که 
یم، درحالی که  تکنولوژی در اختیارمان گذاشته چنین اقبالی را به رسانه ها ندار

میزان تحصیلکردگان جامعه افزایش پیدا کرده است.«

   منسوخ شدن چاپ عصر در کاهش رغبت به روزنامه ها 
موثر بود

این پژوهشگر ارتباطات منسوخ شدن چاپ عصر روزنامه ها را در کاهش سرعت 
انتشار مطالب توسط آنها موثر دانست و در اینباره گفت: »یکی از دلایلی را که 
روزنامه ها در اطلاع رسانی جا مانده اند شاید بشود انتقال چاپ آنها از صبح به 
عصر دانست. زمانی که روزنامه ها عصر منتشر می شد نشست روسای جمهور 
و وزیران ساعت ۱۲ ظهر برگزار می شد تا بتوانند آن را به جلد یک روزنامه تبدیل 
کنند اما الان که روزنامه ها در نوبت صبح منتشر می شوند همه اخبار شب قبل 
در فضای مجازی منتشر شده اند و ارزش خبری برای اطلاع رسانی باقی نمانده 
است. روزنامه های صبح  ما همچنین اخبار اروپا و آمریکا را- که ساعت کاری شان 
بعد از ما آغاز می شود- از دست می دهند. این امر باعث شده روزنامه های چاپی 
به تریبونی برای بازتاب مطالب منتشرشده تبدیل شوند. مطالب منتشرشده 
گر افراد عادی باشند که  هم اگر مرتبط با سلبریتی ها باشند خریدار دارند اما ا
تشخیص هویت سیاسی شان ناممکن باشد، جذابیتی برای مخاطب ندارند.«

   برای هویت یابی بخش عمده محتوا را اعضای خود 
رسانه باید تولید کنند

افخمی تولید حداکثری محتوا توسط اعضای رسانه را لازمه هویت یابی آن دانست 
و فقدان این رویکرد را در رسانه های رسمی ایران به عنوان یک نقیصه این گونه 
تشریح کرد: »باید بخش عمده محتوا برای خود روزنامه نگاران آن باشد. برخی 
روزنامه ها را که ورق می زنم ۱۰ درصد محتوایش برای خود روزنامه است بقیه اش 
یافت شده یا اینکه خبر و مطالب  یا یادداشت هایی است که از بیرون روزنامه در
بازنشری است و هویت جمعی افراد حاضر در روزنامه معلوم نیست. درحالی که 

روزنامه نگار مثل یک پزشک یا قاضی نقش روشنفکری و  اجتماعی دارد. در 
کشورهای دیگر به هیچ وجه در رادیو و تلویزیون اجازه نمی دهند مدیر یک شرکت 
بیاید صحبت کند اما در روزنامه ها می بینیم گاهی رئیس یک بانک یادداشت داده 
و اظهارنظر کرده است. درحالی که این آدم نسبت به سود بانکی خودش ذی نفع 
است اما روزنامه نگار نسبت به جامعه مسئولیت اجتماعی دارد و به همین دلیل 
همه جا برایش درها را باز می کنند، مثلا در سفر مقامات سیاسی حضور دارد، 

به این دلیل به نوعی واسطه است بین افکار عمومی جامعه و قدرت سیاسی.«

   شفافیت در تیراژ لازمه مرجع سازی رسانه هاست
این پژوهشگر ارتباطات شفافیت در تیراژ را لازمه به وجود آمدن رقابت در رسانه ها 
دانست و آن را عاملی در جهت ارتقای کیفیت و مرجعیت  سازی از آنها دانست. 
او در اینباره توضیح داد: »برای مرجعیت یابی تیراژ و شفافیت آن اهمیت دارد. 
برخی چیزها به رقابت سالم و رشد رسانه  کمک می کند، مثل تیراژ اما ما تیراژ 
یم. درحالی که در خیلی از کشورها از ۱۰۰ سال پیش  روزنامه ها را مخفی نگه می دار
این الزام به وجود آمده که تیراژشان را اعلام کنند. سازمان هایی هستند که نظارت 
گهی شفاف  می کنند تغییر تیراژ مشخص باشد. تیراژ باعث می شود نرخ دریافت آ
یم و برخی هم چاپ  ی دکه دار و رقابت معنی دار شود. اینکه ما ۴۰ روزنامه رو
نمی شوند اما صدایی از جانب آنها منتشر می شود که بعضا هم مورد استناد 
قرار می  گیرند، اگر تیراژ ها شفاف و قابل نظارت بود دیگر روزنامه هایی که حتی 
به مرحله چاپ هم نمی رسند منتشر نمی شدند و شأن رسانه های قوی تر حفظ 
می شد. همچنین جایگاه رسانه های ما مشخص می شد و می شد بین عامل 
رسانه ای فعال و فردی که نماینده یک شرکت خصوصی است تمایز قائل شد. 
این امر منجر به بالنده شدن حرفه می شود و ثبات را به ارمغان می آورد.« افخمی 
گهی و جلوگیری از  دیگر نتیجه شفافیت در تیراژ را حرفه ای تر شدن روند جذب آ
گهی پنهان در قالب خبر دانست و گفت: »در کشور ما مطبوعات صرفا  انتشار آ
شأنیت اطلاع رسانی و تبلیغات پیدا کرده اند و با آمدن رسانه های مدرن این 
موضوع نیز از رونق افتاده و بسیاری از روزنامه های  ما دیگر تبلیغات تجاری هم 
ندارند که همین امر در کاهش درآمد آنها و کارکنان شان موثر بوده است. برخی 
روزنامه ها نیز در مطالب شان تبلیغات پنهان را در دستور کار قرار داده اند، یعنی 

گهی و رپورتاژ را در قالب خبر منتشر می کنند.« آ

   فقدان ستاره ها میل به روزنامه خوانی را کاهش داده 
است

افخمی در پایان یکی از مهم ترین عامل ها را در کاهش فرهنگ روزنامه خوانی 
در جامعه نبود ستاره های شناخته شده دانست و گفت: »مشکل دیگری که 
در روزنامه نگاری فعلی ما در مقایسه با دیگران یا حتی قدیم خودمان وجود دارد 
نبود ستاره هاست، مثلا حسن الهیکل در مصر یا حسن صدر در روزنامه کیهان و 
اطلاعات یا علی اصغر حاج سیدجوای افرادی بودند که اسم شان برای ما جذابیت 
ایجاد می کرد تا مطالب شان را بخوانیم، مثلا در سینما می گویند فلان بازیگر بازی 
 می کند برویم ببینیم، در مطبوعات هم همین طور است. روزنامه گاردین مثلا ۶-۵ 
نویسنده دارد که تک تک شان زمانی که مطلبی می نویسند موردتوجه قرار می گیرد. 
یم مزید بر علت شده  اینکه به غیر از چند چهره محدود خیلی ستاره ای ندار
تا مطبوعات از رونق بیفتند که این هم برمی گردد به بی رغبت بودن چهره های 
حرفه ای برای تداوم فعالیت؛ چراکه اینجا پول نیست، رقابت نیست و محتوا هم 
موردتوجه قرار نمی گیرد، درنتیجه نبود  انگیزه باعث عدم کشف استعدادهای 
جدید و رشد آنها می شود. ۴۰ سال پیش در روزنامه ای یک نامه نوشته بودم و 
زمانی که دیدم این نامه موثر واقع شده و برخی برای پاسخ به مطالبات درون آن 

مامور شده بودند ، انگیزه پیدا کردم که فعالیتم را تداوم بدهم.«

   به روزنامه نگاری باید به چشم حرفه نگریسته شود، 
نه سکوی پرش

افخمی که خود نیز در برهه ای فعالیت روزنامه نگاری انجام داده در واکنش به 
این موضوع که عدم توجه به جایگاه و حقوق اصحاب رسانه در عدم تمایل افراد 
حرفه ای به تداوم فعالیت آنها و متعاقبا کاهش کیفیت مطالب رسانه ها اثر گذار 
است، گفت: »این نکته طی ۷ تا ۸ دهه اخیر همواره وجود داشته است. اگر 
کیهان و اطلاعات را موردتوجه قرار دهیم متوجه می شویم خیلی از خبرنگارها 
دو شغل داشتند، مثلا معلم بودند و بعد از ظهرها در روزنامه کار می کردند. این 
عدم تامین روزنامه نگاران بی ثباتی را درپی آورده و به همین دلیل ما در روزنامه 
نگاری مان رشد نکرده ایم. ۴۰ سال است از انقلاب می گذرد، ۵۰ سال از ملی 
یم و برخی  یخی دار شدن نفت و ۱۰۰ سال هم از مشروطیت. بالاخره ما یک تار
روزنامه ها مثل اطلاعات ۱۰۰ سال عمر دارند اما ما روسفید در رسانه هایمان خیلی 
یم، یعنی کسی این را به عنوان شغل و حرفه حساب نکرده و بعضا سکوی  کم دار
پرش بوده است. اینکه روزنامه های حزبی که ارگان آن حزب هستند سکوی پرش 
قرار گیرند، قابل قبول است. آدم هایی که در احزاب کار می کنند درواقع کنشگر 
سیاسی هستند اما روزنامه ای که شأن خبری و رسانه ای دارند و روزنامه نگاران  
فعال در آن باید استخوان خرد کرده باشند و ۱۰-۱۵ سال سابقه فعالیت داشته 
باشند. فردی که یکی، دودهه فعالیت کرده نظرش از چند نماینده مجلس هم 
می تواند تخصصی تر باشد. به همین دلیل در خیلی از کشورها درآمد و  جایگاه 
روزنامه نگار براساس تجربه اش بالا می رود. کارمندی نیست که صرفا حقوق پایه 
بگیرد. فرد شهرتی که پیدا می کند، اطلاعات و تجربه ای که دارد مورد تقدیر قرار 
می گیرد. کسی که می تواند با قلمش نان بخورد نیازی نمی بیند که کار متفرقه کند.«

حسینعلی افخمی، پژوهشگر حوزه ارتباطات و استاد دانشگاه علامه طباطبایی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

روزنامه نگار کارمند نیست
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نوبت اول 1403/05/21   -   نوبت دوم 1403/05/22
ی و احداث  شـهرداری منطقه ده شـیراز در نظر دارد پروژه محرومیت زدایی لوله گذار
ی مناقصـه عمومـی در سـامانه  معابـر شـهرک گـود خراسـانی گویـم را از طریـق برگـزار
تـدارکات الکترونیکـی دولـت )سـتاد( بـا شـماره فراخـوان ۲۰۰۳۰۹۶۶۸۸۰۰۰۳۸۱ بـه 
گذار نماید. لذا از کلیه متقاضیان دعوت به عمل می آید  اشخاص واجد شرایط وا
یافـت اسـناد مناقصـه و  بـا مراجعـه بـه آدرس WWW.Setadiran.ir  نسـبت بـه در
تحویل آن اقدام نمایند. در صورت عدم عضویت قبلی، ثبت نام در سامانه مذکور 
یافـت گواهـی امضـای الکترونیکـی صاحبـان امضـای مجاز از سـوی متقاضیان  و در
جهـت شـرکت در مناقصـه الزامـی اسـت. ضمنـا در صـورت نیـاز بـه اطلاعـات بیشـتر 

شـماره تلفـن: ۰۷۱۳۶۵۰۱۰۱۰ داخلـی ۱۳۳ آمـاده پاسـخگویی می باشـد.
یال مبلغ برآورد: ۳۹۶.۴۹۳.۹۵۷.۳۹۹ ر

مدت قرارداد: ۱۲ ماه
شـرایط شـرکت کنندگان: اشـخاص حقوقی دارای حداقل رتبه ۵ در رشـته راه یا ابنیه 
یـا آب از سـازمان برنامه وبودجـه همـراه بـا سـابقه مرتبـط بـا موضـوع مناقصـه و ارائـه 
گواهینامـه تاییـد صلاحیـت ایمنـی معتبـر از اداره کل تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی.

ی منطقه ۱۰ : سطح شهردار محل انجام کار
یـال به صـورت ضمانت نامـه بانکـی  مبلـغ سـپرده شـرکت در مناقصـه ۲۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ر

یـا فیـش واریـزی نقـدی به حسـاب سـپرده ۱۰۰۸۰۵۵۰۴۷۴۲ کـد مرجـع ۱۰۱۱۲۰ بانـک 
ی شـیراز شـهر بنام شـهردار

برنـدگان اول و دوم مناقصـه هـرگاه حاضـر بـه انعقـاد قـرارداد نشـوند سـپرده آنـان بـه 
ترتیـب ضبـط خواهـد شـد.

در زمان انعقاد قرارداد ۵% مبلغ پیشنهادی به عنوان ضمانت حسن اجرای تعهدات 
به صورت ضمانت نامه بانکی یا فیش واریزی اخذ می گردد.

کثر تا ساعت ۱۳:۰۰  یع( اسناد: متقاضیان می توانند حدا یافت )توز آخرین مهلت در
روز دوشـنبه مـورخ ۱۴۰۳/۰۵/۲۹ از طریـق مراجعـه بـه سـامانه تـدارکات الکترونیکـی 

یافـت نماینـد. دولـت )سـتاد( اسـناد مناقصـه را در
کثر تا سـاعت  آخرین مهلت ارائه پیشـنهادات و ثبت اسـناد و مدارک در سـامانه حدا
ی  ۱۳:۰۰ شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۶/۱۰ می باشد. شرکت کنندگان می بایست تا قبل از برگزار
، شـهرک  کمیسـیون سـپرده شـرکت در مناقصـه را به صـورت فیزیکـی بـه آدرس شـیراز

ی منطقه ۱۰ تحویل نمایند. گلدشـت حافظ، خیابان هاتف، سـاختمان شـهردار
کات: روز سه شـنبه سـاعت ۱۳:۰۰ مـورخ ۱۴۰۳/۰۶/۱۳  یـخ و محـل بازگشـایی پـا تار
ی منطقـه یـک طبقـه سـوم سـالن اجتماعـات  در محـل چهـارراه خلدبریـن شـهردار

ی شـیراز می باشـد. کمیسـیون معامـلات شـهردار
مدت اعتبار پیشنهادها سه ماه می باشد.

یـخ ۸۲/۹/۱۵  تعدیـل: تعدیـل آحـاد بهـا براسـاس بخشـنامه شـماره ۱۰۱/۱۷۳۰۷۳ تار
سـازمان برنامه وبودجـه پرداخـت خواهـد شـد.

هیچ گونه وجهی بابت پیش پرداخت داده نخواهد شد.
گهی به عهده برنده مناقصه خواهد بود. بدیهی است هزینه آ

ی در رد یـک یـا تمـام پیشـنهادها مختـار می باشـد در ایـن صـورت سـپرده ها   شـهردار
مسـترد می گردد.

ی  شـرکت در مناقصـه و دادن پیشـنهاد به منزلـه قبـول شـروط و تکالیـف شـهردار
ی می باشـد. موضـوع مـاده ۱۰ آیین نامـه معامـلات شـهردار

سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به مناقصه در اسناد مناقصه مندرج است.
 https://shaffaf.shiraz.ir گهـی و اطلاعـات مربـوط بـه مناقصـه از طریـق سـایت آ

قابل مشـاهده می باشـد.
vendor.shiraz. برنـده مناقصـه موظـف اسـت تـا قبـل از انعقـاد قـرارداد در سـایت

ir ثبت نـام نمایـد.
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